
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente

dell’Emilia - Romagna

*  *  *

Deliberazione n. 102 del 28/12/2007

Questo giorno 28 (ventotto) dicembre 2007 (duemilasette), presso la sede di via 

Po n. 5, in Bologna, il Direttore Generale Dott. Alessandro Bratti, delibera 

quanto segue.

Oggetto: Direzione Generale. Concessione di un contributo di Euro 2.000,00 per 

la realizzazione della Conferenza Nazionale organizzata dall'Associazione 

Euromobility.

RICHIAMATO:

- l’Atto di indirizzo per la concessione del patrocinio da parte di Arpa 

Emilia-Romagna, approvato con D.D.G. n. 27 del 28/2/2005, il quale prevede che 

Arpa possa concedere il proprio patrocinio, gratuito o con compartecipazione 

alle spese, per lo svolgimento di iniziative, congressi, convegni, seminari e 

manifestazioni varie comunque denominate, ivi comprese manifestazioni di 

carattere e con finalità culturali ed educative, per la cui effettuazione si 

ravvisi un interesse dell’Agenzia in relazione al conseguimento dei propri fini 

istituzionali;

PREMESSO:

- che "Euromobility" è l'Associazione Nazionale dei Mobility Manager, con sede 

a Roma, che dal 2000 si impegna nella promozione della figura del mobility 

manager presso le pubbliche amministrazioni e le imprese private, contribuendo 

Pagina 1  di 3 



a creare e diffondere la cultura della mobilità sostenibile e stimolando negli 

individui e nelle organizzazioni comportamenti sempre più orientati 

all'adozione di soluzioni eco-compatibili per una migliore qualità della vita;

- che Euromobility organizza annualmente una Conferenza Nazionale finalizzata 

all'approfondimento delle tematiche di interesse, che nel 2007 si è tenuta a 

Bologna in collaborazione con la Regione Emilia-Romagna e con il patrocinio del 

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

- che Euromobility ha richiesto ad Arpa l'intervento alla Conferenza in qualità 

di relatori nonchè la partecipazione alle spese di realizzazione 

dell'iniziativa attraverso la concessione del patrocinio oneroso per un importo 

complessivo di Euro 2.000,00 (IVA inclusa);

RITENUTO:

- che l'iniziativa sopra descritta abbia rilevante interesse nell'ambito della 

comunicazione ambientale ed istituzionale dell'Agenzia e sia coerente con la 

mission istituzionale di Arpa Emilia-Romagna;

- pertanto di erogare il contributo economico indicato;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area 

Contabilità Direzionale, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi del 

Regolamento Arpa per il Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 50 

del 13 maggio 2005;

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo Dott.ssa Massimiliana 

Razzaboni e del Direttore Tecnico Dott. Leonardo Riveruzzi, espresso ai sensi 

dell'art. 9 della L.R. 44/95;

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e della L.R. 

32/93, è il Dott. Mauro Bompani, Responsabile dell'Area Comunicazione;

Pagina 2  di 3 



DELIBERA

1. di erogare all'Associazione Euromobilty di Roma un contributo di Euro 

2.000,00 (IVA inclusa) per la realizzazione della Conferenza Nazionale 

dell'Associazione per l'anno 2007;

2. di dare atto che il costo complessivo di Euro 2.000,00, avente natura di 

Servizi vari, è a carico dell'esercizio 2007 ed è compreso nel budget annuale 

con riferimento al centro di responsabilità Direzione Generale.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Leonardo Riveruzzi)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Alessandro Bratti)

Pagina 3  di 3 


